L'indicazione dell'anno riferita dal testo narbonese è sicuramente errata; si rettifica sia alla luce dell'impegno della controparte, sia sulla base dell'indizione, dove parrebbe omissa « decima ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 337; *Codice diplomatico* II, n. 136; KOHLER (trad. ital.), p. 14.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 118.

Conventio Nerbone facta tempore domine Ermengarde, comitisse Narbonensis<sup>a</sup>.

✠<sup>b</sup>Ego domina Ermengarda<sup>c</sup>, vicecomitissa Narbonensis, reddo veram pacem et per me et per omnes cives et burgenses meos in perpetuum observare promitto consulibus Ianuensium de comuni atque universis Ianuensibus et de districtu Ianue quos omnes in mari et terra<sup>d</sup> atque fluminibus integros et naufragos, salvos et securos<sup>e</sup> in rebus et personis habere et nullum eis damnum vel iniuriam ferre<sup>f</sup>, sed potius manutenere et salvare promitto et ab eis infra districtum meum omnem vim et iniuriam propulsare et extra districtum meum ubicumque potero amicabiliter, bona fide. De universis lamentationibus quas amodo Ianuenses et homines eorum districtus ante me vel sequentem post me fecerint contra aliquem nostre iurisdictionis infra viginti continuos dies eis inde rationem complebo ego et qui post me fuerint secundum leges et bonos usus, bona fide, nisi quantum iusto Dei impedimento aut conquerentis licentia<sup>g</sup> vel pro dilationibus prestandis legitime<sup>h</sup> remanserit. De universis itaque damnis, rapinis et iniuriis a Ianuensibus et hominibus districtus Ianue usque hodie hominibus nostris illatis<sup>i</sup> aliquo modo<sup>j</sup> nos modis omnibus finem facimus et remissionem pro<sup>k</sup> libris mille quingentis<sup>l</sup> ian(uine) monete pro quibus usque dum inde perdentes nostri solutionem integram fuerint consecuti, deinceps per unumquemque mercatorem et marinarium Ianuensem qui Nerbonam venerit soldos quinque recolligi faciemus de gratuita voluntate ipsorum consulum et nobilium virorum de Ianua. Concedimus etiam ipsis consulibus de comuni et Ianuensibus ut, versa vice, a singulis<sup>m</sup> mercatoribus et marinariis nostris qui Ianuam / (c. 207 r.) venerint simili modo<sup>n</sup> soldos quinque ian(uine) monete vel<sup>o</sup> valens pro perdentibus suis recolligi faciant, donec inde consecuti fuerint usque in libris<sup>p</sup> mille quingentarum<sup>q</sup> ian(uine) monete. Preterea concedimus consulibus Ianue<sup>r</sup> de comuni atque omnibus Ianuensibus terciam partem omnium rationum, prestationum seu<sup>s</sup> consuetudinum quas Ianuenses ullo modo mihi dare debent que infra eandem summam librarum<sup>t</sup> mille quingentarum computetur<sup>u</sup>. Novam consuetudinem super Ianuenses amodo non constituemus nos vel qui pro tempore post nos fuerint. Acta sunt hec Narbone, feliciter, in publico parlamento, super animam prescripte domine Ermengarde<sup>v</sup> vicecomitisse et populi Narbone per iuramentum observanda, firmata per manum Arnaldi<sup>w</sup> Amalrici, Bernardi de Quillano, in presencia Baldoini Vivideos<sup>x</sup>, Guillelmi Mostaras<sup>y</sup>, Toescha de Bolgra, Breissa de Mari, anno

dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo secundo, indictione quarta, kalendis decembris.

De eodem<sup>z</sup>.

Nos Ianuensium consules de comuni, Ansaldus de Tanclerio, Anselmus Garrius, Nivelonus, Bisacinus, Ido Pitius et Willelmus Aurie reddimus veram pacem et per nos<sup>aa</sup> atque comune Ianue in perpetuum observare promittimus Ermengarde, Dei gratia nobilissime comitisse Narbonensi<sup>bb</sup>, atque universis Narbonensibus et de districtu Narbone quos omnes in mari et terra atque fluminibus integros et naufragos, salvos et securos in rebus et personis habere et nullum eis damnum vel iniuriam inferre, sed potius manutene-re et salvare promittimus et ab eis infra districtum nostrum omnem<sup>cc</sup> vim et iniuriam propulsare et extra districtum ubicumque poterimus amicabiliter, bona fide. De universis lamentationibus quas amodo Narbonenses et homines eorum districtus ante nos vel sequentes post nos consules fecerint contra aliquem nostre iurisdictionis infra viginti continuos dies eis inde rationem complebimus nos et qui pro tempore fuerint consules secundum leges et bonos usus, bona fide, nisi quantum iusto Dei impedimento aut conquerentis licentia vel pro dilationibus legitime prestandis remanserit. De universis damnis, rapinis et iniuriis a Narbonensibus et hominibus districtus Narbone usque hodie hominibus nostris vel comuni Ianue aliquo modo illatis nos modis omnibus finem facimus et remissionem pro libris mille quingentis ian(uine) monete pro quibus usque dum tamen perdentes nostri solutionem integre<sup>dd</sup> fuerint consecuti, deinceps per unumquemque mercatorem et marinarium Narbone qui de Narbona Ianuam venerit soldos quinque recolligi faciemus de gratuita voluntate<sup>ee</sup> ipsius comitisse Ermengarde et nobilium virorum de Narbona. Concedimus etiam ipsi comitisse et Narbonensibus ut, versa vice, a singulis mercatoribus nostris et marinariis qui de Ianua Narbonam iverint simili modo soldos quinque ian(uine) monete vel valens pro perdentibus suis recolligi faciant, donec inde consecuti fuerint usque in libris mille quingentis ian(uine) monete cum tertia parte omnium rationum, prestationum seu consuetudinum quas Ianuenses ullo modo apud Narbonam dare debent que infra eandem summam librarum mille quingentarum de beneplacito iam dicte comitisse et nobilium virorum de Narbona computari debet. Novam consuetudinem super Narbonenses amodo non constituemus nos vel qui post nos consules fuerint. Acta sunt hec Ianue, feliciter, et<sup>ff</sup> in publico parlamento, super animam<sup>gg</sup> prescriptorum consulum et populi Ianuensis per iuramentum observanda, firmata per

manum Balduini cintragi, in presentia Iohannis Xatinar et Rafuoli Narbonensis, anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo primo, indictione XIII<sup>a</sup>, secundo idus decembris.

<sup>a</sup> Conventio domine Ermengardis, vicecomitisse Narbonensis in C' <sup>b</sup> ✕ om. C, C' <sup>c</sup> Ermengardis in A, C' <sup>d</sup> et in terra in C' <sup>e</sup> securo in C' <sup>f</sup> inferre in A <sup>g</sup> licentia: om. C' <sup>h</sup> legitime prestandis in A <sup>i</sup> hominibus nostri districtus illatis in C' <sup>j</sup> aliquo modo illatis in A <sup>k</sup> per in C' <sup>l</sup> mille et quingentis in A, C' <sup>m</sup> a singulis: *su rasura* in A <sup>n</sup> simili modo: similiter in C' <sup>o</sup> vel: om. C' <sup>p</sup> libras in A <sup>q</sup> quingentiarum: *così* A, C, C' <sup>r</sup> Ianuensium in A; Ianuensibus in C' <sup>s</sup> in C' *segue espunto* n <sup>t</sup> librarum: om. A, C' <sup>u</sup> computentur in C' <sup>v</sup> Ermengardis in A <sup>w</sup> Arnaldi: om. C' <sup>x</sup> Vuidaeacs in A <sup>y</sup> Mostaraf in A <sup>z</sup> nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra in VIII<sup>a</sup> <sup>aa</sup> et per nos: in C' *ripetuto* <sup>bb</sup> Narbone in C' <sup>cc</sup> districtum Ianue omnem in C' <sup>dd</sup> integram in C' <sup>ee</sup> de gratuita voluntate: *ripetuto* in C' <sup>ff</sup> et: om. C' <sup>gg</sup> anima in C'.

658

1204, agosto 3, Fréjus

*Raimondo, vescovo di Fréjus, e il comune di Genova stipulano una convenzione.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 207 r., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 207 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 207 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in III<sup>a</sup>, infra in CCVIII<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di C e D v. n. 667.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 469.

R e g e s t o: BENOIT, n. 39.

Conventio Foroiuliensium.

In nomine Domini amen. Ego Raimundus, Dei gratia<sup>a</sup> Foroiuliensis episcopus, convenio et promitto tibi Lanfranco Rubeo, potestati Nicie, misso potestatis Ianue, quod universos Ianuenses et de districtu Ianue a Corvo usque Monachum salvabo, defendam et manutenebo in rebus et personis in toto posse et districtu meo. Item universis Ianuensibus et de districtu Ia-

nue supra determinato qui de cetero convenerint ad nundinas Foroiulii, que annuatim in festo sancti Laurentii celebrantur, et sancti Raphaelis, que in uno quoque anno similiter fuerit, ad festum sancti Mathei et ad nundinas synodi, que fuerit semper quarto die dominico post Pascha, tueri, protegere et manutenere promitto et universas res et mercationes ipsorum bona fide. Si quid vero de bonis ipsorum, postquam littoribus nostris applicantes in terram descenderint, violenter ablatum fuerit, totum eis restitui faciam vel de meo proprio restituam. Nullam prestationem, nullam demum dactam vel exactionem in introitu vel exitu aut alio ullo modo dabunt in tota terra mea Ianuenses et de districtu Ianue, nisi tantum denarios duodecim per navigium pro ripatico et soldos duos per torsellum in nundinis sancti Raphaelis tantum et de peciis torsellorum eadem ratione. Cum illo vel illis quem vel quos consules comunis qui pro tempore fuerint ipsis nundinis prefecerint eligam ego unum Provincialem et ipse unum Ianuensem, qui iuramento teneantur legaliter cannare pannos et totidem qui similiter teneantur ad comunem mercatorum utilitatem species vel merces que venduntur ad cantarium vel rubum crutinare sive pensare, quibus de introitu ipso canne et cantarii qui iustum et equum fuerit providebo tantumdem Ianuensibus quantum et Provincialibus solvendo, in predictis nundinis quamdiu duraverint faciam currere sextarios sive quartinos Ianue, marcatos et ferratos et non alios et eis omnem blavam et cetera que sextariis mensurari consueverunt sine fraude mensurari. Ego, bando proposito, firmiter prohibebo quod nulla persona cambellam faciat in nundinis predictis, id est emat merces vel res aliquas causa revendendi in nundinis ipsis, exceptis que ad cotidianum et necessarium usum pertinent ut panis, vinum, carnes recentes et sicce, pisces quoque, sal et huiusmodi. / (c. 207v.) Quod si quis contrafecerit, mercatum rescindi faciam et insuper inde vindictam complebo cum illius consilio qui preerit nundinis ipsis pro Ianuensibus. Ut autem de torsellorum quantitate nulla sicut olim possit questio suboriri, pecias in singulis duximus exprimendas: torsellus itaque pannorum de mensa habeat pecias XIII, de Sancto Richerio totidem, de ceteris pannis de colore pecias duodecim, sed torsellus sagarum habeat pecias, potestas Nicie, per mandatum domini Guifreoti Grasselli, potestatis Ianue, et per potestates vel consules sequentes comunis Ianue qui pro tempore fuerint, convenio et promitto vobis domino Raimundo, Foroiuliensi reverendo episcopo, quod universos homines vestros et Foroiulienses salvabimus, de decem et octo, pannorum de Fiac et de cordono et Limoginis habeat pecias XII, zartesium et stampentium pecias

sex, belvasiorum maiorum pecias XII, barracaminum pecias XXXV, araçiorum pecias viginti quatuor et vintenarum pecias centum, canabatorum pecias centum duodecim. Universis Ianuensibus et de districtu Ianue a Corvo videlicet usque Monachum qui ante me lamentationem fecerint contra quemcumque de tota terra et districtu meo faciam iusticie plenitudinem exhiberi infra dies viginti vel antea si potero sine fraude, nisi quantum licentia conquerentis remanserit. Hec omnia per bonam fidem attendere, complere convenio et promitto tibi Lanfranco Rubeo, potestati Nicie, misso potestatis Ianue, in legalitate et ordine meo et per bonam fidem faciam vobis transmitti cartam patentem et suo sigillo roboratam huius conventionis confirmande a domino Ildefonso, Dei gratia comiti<sup>b</sup> et marchione Proventie, eiusdem omnimoda securitate prestanda in terra et mari, in personis et rebus, universis qui ad nundinas predictas iverint vel redierint.

De eodem<sup>c</sup>.

Item ego Lanfrancus Rubeus, potestas Nicie, per mandatum domini Guifreoti Grasselli, potestatis Ianue, et per potestates vel consules sequentes comunis Ianue qui pro tempore fuerint, convenio et promitto vobis domino Raimundo, Foroiuliensi reverendo episcopo, quod universos homines vestros et Foroiulienses salvabimus, defendemus et manutenebimus in rebus et personis in toto posse et districtu nostro, salvis<sup>d</sup> devetis factis et faciendis, eisdem quoque hominibus vestris per bonam fidem sequens potestas vel sequens consulatus faciemus iusticie plenitudinem exhiberi infra dies viginti et antea si poterimus bona fide, quotiens contra quemcumque de tota terra nostra et districtu nostro lamentationem fecerint, tam Foroiulienses quam ceteri homines vestri. Actum apud Foroiulium, in camera domini R(aimundi), Foroiuliensis episcopi, millesimo CC<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, indictione VI<sup>a</sup>, tercio die augusti. Et fuerunt testes Fredericus, Obertus Bermundus, Andreolus, Ugo Raimundus de Grassa iudex, Ugo Bercardus canonicus, Bertrandus de Orto canonicus, Bertrandus de Aquis archidiaconus, Willelmus Suavis sacrista, Bernardus Faber cantor, Willelmus Torretas, Petrus de Avaisia, Pontius Arnaudus canonicus, Raimundus de Vallebella canonicus, Raimundus Laugerius de Rocabruna, Willelmus de Draguignano, Guirardus de Tortor, Bertrandus de Montellis, Sacrista de Bariols.

Raimundus Teri notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> gratia: in *sopralinea*    <sup>b</sup> comiti: *così C*    <sup>c</sup> nel *marginale esterno di D* la seguente *annotazione di Iacopo Doria* Supra in III<sup>a</sup>, infra in CCVIII<sup>a</sup>    <sup>d</sup> *savis in C.*

1190, luglio 22, Genova

Flor., vescovo di Fréjus, e il comune di Genova stipulano una convenzione.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2721/26; copia autentica [C], *Vetustior*, c. 207 v., da copia semplice in registro; copia autentica [D], *Settimo*, c. 207 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 207 v., da D.

La pergamena di A reca tracce di sigillo pendente ed è convalidata col sistema della « carta partita ».

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in III<sup>a</sup>, infra in CCVIII<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di C e D v. n. 667.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 376; *Codice diplomatico*, II, n. 197.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 142.

Alia conventio Foroiuliensium.

Ego Flor., Dei gratia Foroiuliensis episcopus, convenio et promitto vobis consulibus comunis Ianue<sup>a</sup>, Maurino Rodoani, Raimundo de Fresia, Symoni Vento, Idoni de Carmadino, Lanfranco<sup>b</sup> Piperi et Enrico Picamilio quod universos Ianuenses et de districtu Ianue a Corvo usque Monachum salvabo, defendam et manutenebo in rebus et personis in toto posse et districtu meo. Item universos Ianuenses et de districtu Ianue supra determinato qui de cetero convenerint ad nundinas Foroiulii<sup>c</sup>, que annuatim festo sancti Laurentii celebrantur, et festo sancti Raphaelis, que in unoquoque anno similiter fiunt, ad festum sancti Mathei et ad nundinas sinodi, que fuerit<sup>d</sup> semper quarto die dominico post Pascha, tueri, proteggere et manutenebo promitto et universas res et mercationes ipsorum bona fide. Si quid de bonis ipsorum, postquam litoribus nostris applicantes in terram descenderint, violenter ablatum fuerit, totum eis restitui faciam vel de proprio restituum. Nullam prestationem, nullam demum dactam vel exactionem in introitu vel exitu aut alio ullo modo dabunt in tota terra mea Ianuenses<sup>e</sup> et de districtu Ianue, nisi tantum denarios duodecim per navigium pro ripati-

co et soldos duos per torsellum in nundinis sancti Raphaelis tantum<sup>f</sup> et de peciis torsellorum eadem ratione. Cum illo vel illis quem vel quos consules comunis qui pro tempore fuerint in<sup>g</sup> ipsis nundinis prefecerint eligam ego unum Provincialem et ipse unum Ianuensem, qui iuramento teneantur legaliter cannare pannos et totidem qui similiter teneantur ad comunem mercatorum utilitatem species vel<sup>h</sup> merces que venduntur ad cantarium vel rubum trutinare sive pensare, quibus de introitu ipso canne et cantarium quod iustum et equum fuerit providebo tantumdem Ianuensibus quantum et Provincialibus solvendo, in predictis nundinis et quamdiu duraverint faciam currere sextarios sive quartinos Ian(uenses)<sup>i</sup>, marcos et ferratos et non alios et eis omnem blavam et cetera que sextariis mensurari consueverint sine fraude mensurari. Ego, bando proposito, prohibebo quod nulla persona cabellam faciat in nundinis predictis, id est emat merces vel res aliquas causa revendendi in nundinis ipsis, exceptis que ad cotidianum et necessarium usum pertinet<sup>j</sup> ut panis, vinum, carnes recentes et<sup>k</sup> sicce<sup>l</sup>, pisces quoque, sal et huiusmodi. Quod si quis / (c. 208 r.) contrafecerit, mercatum rescindi faciam et insuper inde vindictam complebo cum illius consilio qui preerit nundinis ipsis pro Ianuensibus. Ut autem de torsellorum quantitate nulla sicut olim possit questio suboriri, pecias in singulis duximus exprimendas: torsellus itaque pannorum de mensa habeat pecias XIII<sup>cim</sup>, de Sancto Richerio totidem, de ceteris pannis de colore pecias XII<sup>cim</sup>, sed torsellus sagarum habeat pecias decem et octo, pannorum de Ficaç<sup>m</sup> et de cordono et de Limoginis habeat pecias XII<sup>cim</sup>, zartensium et stampensium pecias sex, belvasiorum maiorum pecias XII<sup>cim</sup>, barrachaminum pecias triginta quinque<sup>n</sup>, araçiorum pecias XIII<sup>cim</sup><sup>o</sup>, vintenarum pecias centum, canapaciorum pecias centum duodecim. Universis Ianuensibus et de districtu Ianue a Corvo videlicet usque Monachum qui ante me lamentationem fecerint contra quemcumque de tota terra et districtu meo faciam iusticie plenitudinem exhiberi infra dies XX vel antea si potero sine fraude, nisi quantum licencia conquerentis remanserit. Hec omnia per bonam fidem attendere et completere convenio et promitto vobis consulibus<sup>p</sup> in legalitate et ordine meo et per bonam fidem faciam vobis transmitti cartam patentem et suo sigillo roboratam huius conventionis confirmande a domino<sup>q</sup> Ildefonso, Dei gratia Aragone rege, et a Barrali, procuratore eiusdem regis in Provincia, et de omnimoda securitate in mari et terra prestanda, in personis et rebus, universis qui ad nundinas predictas iverint vel redierint.

De eodem<sup>r</sup>.

Nos consules comunis Ianue<sup>s</sup>, Enricus Picamilium, Lanfrancus Piper, Ido de Carmadino, Symon Ventus, Raimundus de Fresia atque Maurinus Rodoani, convenimus et promittimus vobis domino Flor., Foroiuliensi reverendo episcopo, quod universos homines vestros et Foroiulienses nos et sequentes post nos consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint salvabimus, defendemus et manutenebimus in rebus et personis in toto posse et districtu nostro, salvis devetis factis et faciendis, eisdem quoque hominibus vestris per bonam fidem nos et sequentes post nos consules faciemus iusticie plenitudinem exhiberi infra dies viginti et antea si poterimus bona fide, quotiens contra quemcumque de tota terra et districtu nostro lamentationem fecerint, tam Foroiulienses quam ceteri homines vestri. Acta sunt hec Ianue, feliciter, in ecclesia Sancti Victoris, anno dominice nativitatís millesimo centesimo nonagesimo, indictione VII<sup>a</sup>, vigesimo secundo die iulii. Testes Bertramus<sup>t</sup> de Celiano, Foroiuliensis canonicus, Calvus Piper, Wilhelmus Rambaldus, Amicus Bacconus, Vassallus, frater eius, Stephanus, capellanus domini Foroiuliensis episcopi. Predictas prestationes in nundinis tantum solvendas intelligimus, quando aliis temporibus ad partes Foroiulii negociatum vadunt, sicut<sup>u</sup> solitum est, denarios quatuor per remum excepto nauclerio solvere debent Ianuenses.

<sup>a</sup> Ianue: *om. A*    <sup>b</sup> Lanfraco *in A*    <sup>c</sup> Fori Iulii *in A*    <sup>d</sup> fuerit: *fiunt in A*    <sup>e</sup> dabunt-Ian(uenses): *su rasura in A*    <sup>f</sup> in nundinis-tantum: *in soprilinea in A*    <sup>g</sup> in: *om. A*  
<sup>h</sup> vel: *et in A*    <sup>i</sup> scioglimento *da A*    <sup>j</sup> pertinent *in A*    <sup>k</sup> et: *om. A*    <sup>l</sup> sicce: *su rasura in A*  
<sup>m</sup> Fiçac *in A*    <sup>n</sup> barrachamium pecias triginta et quinque *in A*    <sup>o</sup> viginti et quatuor *in A*  
<sup>p</sup> vobis prescriptis consulibus *in A*    <sup>q</sup> domino: *su rasura in A*    <sup>r</sup> nel margine esterno di *D la seguente annotazione di Iacopo Doria*    <sup>s</sup> comunis Ianue: *unis Ia su rasura in A*  
<sup>t</sup> Bertrame *in A*    <sup>u</sup> sicut: *ripetuto in C.*

660

1208, dicembre, Genova

*Ugo di Baux, a nome del comune di Marsiglia, ed i consoli del Comune di Genova concordano una tregua fino alla metà della successiva Quaresima.*

*I Genovesi si impegnano a farla rispettare anche dagli uomini di Bonifacio, ma non garantiscono per i conti di Siracusa e di Malta e per il signore di Creta, né per i pirati operanti in Sicilia.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 208 r., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 208 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 208 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in III<sup>a</sup>, infra in CCXXIII<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di C e D v. n. 667.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 491.

R e g e s t o: BÖHMER-FICKER, n. 12335; GERIN-RICARD, n. 333.

### Conventio Massilie.

In nomine Domini. Nos Ugo de Bauso, pro nobis et aliis dominis Massilie et nomine totius comunis Massilie, vobis Ianuensium consulibus de comuni, Guillelmo Embriaco, Ottonibono de Cruce, Willelmo Guercio, Montanario Aurie et Willelmo de Nigro, nomine comunis Ianue, facimus treugam usque ad mediam Quadragesimam pro comuni Massilie et hominibus nostri districtus, tam interius quam exterius, videlicet quod non fiet vobis Ianuensibus et hominibus vestri districtus aliqua offensio in avere vel personis per nos dominos Massilie et homines eius districtus, quam treugam illesam et illibatam usque ad predictum terminum observare promittimus, nomine nostro et nomine comunis Massilie. Ianuenses et homines eorum districtus qui, termino treugue completo, Massilie fuerint vel in districtu Massilie iusto Dei impedimento in personis et rebus salvos et securos habebimus quousque fuerint ad propria reversi. Si aliquis Massiliensis vel de districtu Massilie offensionem vel rapinam commiserit in aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue infra tempus treugue, quod absit, faciemus vim passo de ablatis restaurationem infra dies quindecim ex quo inde conquestus fuerit, si raptor ille fuerit presens et tantum de bonis eius invenire poterimus, nisi quantum iusto Dei impedimento vel licentia conquerentis remanserit seu comunitatis Ianue, si vero presens non fuerit, dabimus ei terminum ad quem venire debeat et si ad terminum ipsum non venerit, de bonis eius que invenire poterimus, ut supra dictum est, restitutionem faciemus et insuper si ad complementum earum rerum defuerit, forestabimus eum tamdiu quod vim passo satisfecerit de ablatis.

De eodem<sup>a</sup>.

Nos Ianuenses consules de comuni, Guillelmus Embriacus, Ottobonus de Cruce, Willelmus Guercius, Montanarius Aurie et Willelmus de Nigro, de beneplacito et autoritate consilii, vobis Ugoni de Bauso, nomine vestro et aliorum dominorum Massilie et nomine comunis Massilie, facimus treugam usque ad mediam Quadragesimam pro comuni Ianue et hominibus nostri districtus, tam interius quam exterius, et pro hominibus Bonifacii, videlicet quod non offendemus comune Massilie et homines eius districtus in avere vel personis, quam treugam illesam et illibatam usque ad predictum terminum observare promittimus, hoc sane intellecto quod pro hac treugua non teneamur vobis pro comite Siracuse neque co(mit)e Malte et domino Crete et hominibus eorum districtus neque pro cursalibus qui in Sycilia morantur vel consuetudinem habent, pro quibus omnibus nullam treugam vel fidantiam vobis damus vel promittimus. Si vero predicti cum lignis armatis durante treugua ad partes nostras declinaverint pro offensione Massiliensibus inferenda, ex quo ad noticiam nostram pervenerit operam dabimus bona fide ne eorum propositum ad effectum perducant. / (c. 208 v.) Massilienses et homines districtus Massilie qui, termino treugue completo, Ianue fuerint vel in districtu Ianue iusto Dei impedimento in personis et rebus salvos et securos habebimus quousque fuerint ad propria reversi. Si aliquis de civitate Ianue vel de districtu offensionem vel rapinam commiserit in aliquem Massiliensem vel de districtu Massilie infra tempus treugue, quod absit, faciemus vim passo de ablatis restaurationem infra dies XV ex quo inde conquestus fuerit, si raptor ille fuerit presens et tantum de bonis eius invenire poterimus, nisi quantum iusto Dei impedimento vel licentia conquerentis remanserit seu comunitatis Massilie, si vero presens non fuerit, dabimus ei terminum competentem ad quem venire debeat et si ad terminum ipsum non venerit, de bonis eius que invenire poterimus, ut supra dictum est, restitutionem faciemus et insuper si ad complementum earum rerum defuerit, forestabimus eum tamdiu quam vim passo satisfecerit de ablatis. Acta sunt hec in Ianua, millesimo CC<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>, mense decembris.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra in III<sup>a</sup>, infra in CCXXIII<sup>a</sup>.*

&lt;1209-, Avignone&gt;

*I consoli di Avignone si impegnano a rispettare la pace concordata con i Genovesi previa restituzione dei beni sottratti dalla nave de Oliva ai loro concittadini Bertrando Formage e Bertrando di Briançon.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 208 v., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 208 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 208 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in CCVIII<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di C e D v. n. 667.

Il documento è stato attribuito dagli editori dei M.H.P. al 1208 senza alcun riscontro oggettivo. Per il termine *post quem* occorre fare riferimento al vescovo di Avignone presente all'atto, Guglielmo *de Montiliis*, che succede a Rostagno nel 1209 (EUBEL, I, p. 123).

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 492.

De facto Avinionis.

Viris discretis et venerabilibus amicis suis Ianuensium consulibus de comuni consules Avinionis salutem et pacem inviolabiliter observare. Litteras vestras vidimus et diligenter et cum reverentia benigne suscepimus quas nobis venerabilis prior Sancti Michaelis, Guilielmus de Stella, sub vestro nomine presentavit. Quarum litterarum tenore diligenter inspecto et intellecto, ex ipsarum litterarum testimonio perpendimus evidenter quod vos pacem inter vestram civitatem et nostram compositam desiderabatis inviolabiliter observare et ad illam confirmandam venerabilem priorem supradictum nobis mittere curabatis. Et nos, ex parte nostra, pacem et compositionem pacis vobiscum factam per verba venerabilis prioris supradicti modis omnibus desideramus per nos et per omnes cives nostros inviolabiliter observare et eam confirmare. Verum, quia in litteris vestris circa finem continebatur quod per capitulum iuramento tenemini omnes homines cum inimicis vestris civibus Massilie navigantibus capere et bona eorum dissipare et nos et nostri cives et res nostrorum hominum sive civium vobiscum simus in pace et in nullo pacem violaverimus aut violare velimus, miramur multum quod vestra discretio, que tanta est, vestra nobilitas, vestra prudentia infra

pacem nobiscum factam, nulla facta nobis vel nostris civibus super hoc sacramento quod fecisse dicitis denunciacione, res nostrorum civium voluit detinere. Sciatis siquidem pro certo quod, presente G(uillelmo), priore supradicto, et pluribus aliis infrascriptis, dilecti et nobiles nostri Bertrandus Formage et Bertrandus de Briençone, sacramento prius in manu domini G(uillelmi), Avinionensis episcopi, prius<sup>a</sup> prestito iurato, dixerunt quod vos et cives vestri eisdem abstuleratis valens CC librarum regalium coronatorum in navi scilicet de Oliva, ita proprium eorum quod sine parte alterius et hoc ita esse verum sub periculo corporis sui et omnium bonorum suorum immobilium et etiam mobilium nobis consulibus stipulantibus promiserunt. Inde est quod vestram rogamus discretionem, vestram nobilitatem vestramque probitatem quod amore nostro et precum nostrarum interventu predictis civibus nostris precium supradictum reddi, si vobis placet, faciatis, ita tamen quod pro rebus suis recuperandis eorum non oporteat bona ipsa expendere eundo et redeundo et, hoc facto, nos consules et alii cives Avinionenses, vice nostra, pacem inter<sup>b</sup> nostram civitatem et vestram compositam servabimus, tenebimus et confirmabimus et dilectos cives vestros qui nobiscum sunt in pace et omnes res eorum in civitate nostra et in omni districtu nostro, in terra et in aquis, in quantum poterimus sicut nostras salvabimus et defendemus. Factum est in aula domini episcopi, in presentia domini episcopi et in presentia Guillelmi de Fos, Isnardi Augerii, Guillelmi Bruni et P. Vassonis, consulum. Testes alii interfuerunt Brunus, ordinator domus Sancti Ruffi, P(etrus) Guillelmus Martini, R. Folquerius, R. Martini, P. Amici, P. Willelmi faber, Martinus de Lausas.

Ego Benedictus notarius interfui et, mandato et auctoritate consulum, scripsi et signavi. (S.T.)

<sup>a</sup> prius: così C      <sup>b</sup> inter: in *sopralinea*.

*I consoli di Avignone si impegnano a rispettare la pace concordata con i Genovesi previa restituzione dei beni sottratti ad alcuni loro concittadini.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 208 v., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 208 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 208 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in CCVIII<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di C e D v. n. 667.

Il documento è stato attribuito dagli editori dei M.H.P. al 1208 senza alcun riscontro oggettivo. Per la datazione v. n. 661.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 493.

### De facto Avinionis.

Viris dicretis et venerabilibus amicis suis Ianuensium consulibus de communi consules Avinionis salutem et pacem inviolabiliter observare. Litteras vestras vidimus et diligenter et cum reverentia benigne suscepimus quas nobis venerabilis prior Sancti Michaelis, Guillelmus de Stella, sub vestro nomine presentavit. Quarum litterarum tenore diligenter inspecto et intellecto, ex ipsarum litterarum testimonio perpendimus evidenter quod vos pacem inter vestram civitatem et nostram compositam desiderabatis inviolabiliter observare et eam confirmare. Verum, quia in litteris vestris circa finem continebatur quod per capitulum iuramento tenemini omnes homines cum inimicis vestris civibus Massilie navigantes capere et bona eorum dissipare et nos et nostri cives et res nostrorum civium vobiscum simus in pace et in nullo pacem violaverimus aut violare velimus, miramur multum quod vestra discretio, que tanta est, vestra nobilitas, vestra prudentia infra pacem nobiscum factam, nulla facta nobis vel nostris civibus super hoc sacramento quod vos fecisse dicitis denunciatione, res nostrorum civium voluit detinere. Sciatis siquidem pro certo quod, presente G(uillelmo), priore supradicto, et pluribus aliis infrascriptis, dilecti et nobiles cives nostri Aloynus, P. Iohannes Duser, Iohannes Pagesia, sacramento prius in manu domini G(uillelmi), Avinionensis episcopi<sup>a</sup>, prestito iura<men>to, dixerunt quod cives vestri eisdem abstulerunt videlicet Aloyno mediam segenam in navi Sancte Marthe valentem XXXII l(i)b(ras) regalium coronatorum et in armis et in aliis rebus valens XIII librarum regalium coronatorum, item Iohanni Pagesie in cultellis et in aliis valens librarum viginti regalium coronatorum, item P. Iohanni Duser valens XI librarum et soldorum X regalium coronatorum, ita proprium cuiuslibet civium nostrorum quod sine parte alterius et hoc ita verum esse sub periculo corporis et omnium bonorum suorum mobilium et immobilium nobis consulibus stipulantibus promiserunt. Inde est quod vestram rogamus discretionem, vestram nobilitatem, vestram probitatem /

(c. 209r.) quod amore nostro et precum nostrarum interventu predictis civibus nostris precium supradictum rerum suarum reddi, si vobis placet, faciatis, ita tamen quod pro rebus suis recuperandis eos non oporteat bona ipsa expendere eundo et redeundo et, hoc facto, nos consules et alii cives Avinionis, vice nostra, pacem inter vestram civitatem et nostram compositam servabimus, tenebimus et defendemus res vestras et pacem confirmabimus et dilectos cives vestros qui nobiscum sunt in pace et omnes res eorum in civitate nostra et in omni districtu nostro, in terris, in aquis, in quantum poterimus sicut nostras salvabimus et defendemus. Sciatis preterea quod coram consulibus supradictis et coram iudice Willelmo de Porta Aquaria Rost(agnus) Audoardus, venerabilis civis noster, dixit per sacramentum quod Iohannes Audoardus pro se et pro ipso iuratore, fratre suo, tradidit Bert(rando) cantagros XXII libras redemp. nov.<sup>b</sup> pro sorte quas perdidit in nave de Oliva et credit quod si pervenisset ad portum, navis illa cum lucro et cum sorte valeret XXII l(i)b(ras) regalium coronatorum et quia istis civibus nostris honoratis tenemur, rogamus vos diligenter quod eisdem precibus nostris modis omnibus, si vobis placet, satisfacere studeatis. Valete. Factum est hoc in aula domini episcopi, in presentia domini episcopi et consulum predictorum. Testes interfuerunt Brunus, ordinator Sancti Ruffi, Pe(trus) W(illelmus) Mart(ini), R. Folquerius, R. Martinus, P. Amicus, P. Guillelmus faber.

Ego Benedictus notarius interfui et, mandato et auctoritate consulum, scripsi et signavi. (S.T.)

<sup>a</sup> *Segue espunto prius*      <sup>b</sup> redemp. nov.: *lettura incerta; forse si tratta di cattiva lettura dell'antigrafo.*

1202, marzo <1-24, Tarascon>

*I consoli di Tarascon, presa visione della lettera del podestà di Genova, assicurano ai Genovesi la protezione nel proprio territorio e la facoltà di commerciare alle medesime condizioni degli abitanti del luogo.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 209 r., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 209 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 209 r., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 667.

Il documento è stato attribuito dagli editori precedenti al 1201, tuttavia l'indicazione dell'anno rimanda allo stile fiorentino dell'incarnazione, confermato dal riferimento al podestà genovese, Guiffredotto Grassello, che entra in carica nel febbraio 1202 (OLIVIERI, p. 409).

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 440; *Codice Diplomatico*, III, n. 79.

### De Tarascona.

Anno ab incarnato Domino M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> primo, mense marcii. Nos consules Tarascone, una <cum> consilio et assensu tam militum quam proborum hominum eiusdem castris litteras nobilis viri Guillelmi<sup>a</sup> Grasselli, potestatis Ianue, debita suscipientes reverentia et honore et earumdem litterarum <latorem> magistrum U., venerabilem Sancti Michaelis priorem, devotius et affectuosius pertractantes, ad omnimodam Ianue et nostre pacis et concordie firmitatem liberales quantum potuimus extitimus et devoti omnipotenti Deo gratiarum plenitudinem exhibentes quod tam preclara civitas Ianue scilicet tot et tantis honorum titulis insignita per litteras suas a nobis dignatur exigere quod nos ab ea debueramus prius exegisse. Volumus igitur et comuni consilio stabilimus ut inter civitatem Ianue et nostrum castrum firma deinceps pax et concordia et quod cives Ianuenses ad partes nostras venientes et per easdem transeuntes, eundo, stando et redeundo salvi et securi cum omnibus rebus suis, in quantum salvare eos et defendere potuerimus, sub custodia et protectione nostra et nostrorum de cetero permaneant et plenam potestatem vendendi et emendi tanquam nostri habeant.

Ego Raimundus Gaucelini notarius et tunc consul, mandato aliorum consulum, hanc cartam scripsi et hoc signum (S.) posui et bulla consulum signavi.

<sup>a</sup> Guillelmi: *così per Guiffredoti*

1181, luglio 19, Lérins

*Augerio, abate del monastero di Lérins, concede in feudo ai consoli genovesi la metà dell'isola di S. Margherita per la costruzione di un castello e di un borgo, riservandosi la giurisdizione sugli edifici ecclesiastici. I consoli genovesi si impegnano ad includere il monastero, le chiese dell'isola ed i relativi possedimenti nelle eventuali trattative di pace con i Saraceni e a concedere la metà dei proventi dei mercati e dei pedaggi istituiti nell'isola.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 209 r., da copia semplice in registro; c o p i a semplice [C'], *Duplicatum*, c. 424 r.; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 209 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 209 r., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 667.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, nn. 331-332; *Codice Diplomatico*, II, nn. 134-135.

T r a n s u n t o: BONO, p. 11.

Qualiter insula Sancte Margarite concessa fuit comuni Ianue<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Augerius, abbas Lirinensis, et fratres nostri damus et cedimus nomine feudi vobis consulibus Ianuensium Idoni Piço<sup>b</sup>, Anselmo Garri, Ansaldo de Trencher, Nivelono, Bisacino, Willelmo de Auria et vestris successoribus medietatem insule Sancte Margarite<sup>c</sup> pro castro edificando et burgo, in ea videlicet parte in qua competentius construi possit, ad habendam et tenendam quiete<sup>d</sup> pro comuni Ianue in perpetuo, sine nostra et omnium pro nobis contradictione, ubi vobis melius videbitur, tali modo videlicet quod tota insula, excepto territorio in quo castrum et burgum debeat construi, per comunes amicos dividatur, qui medietatem laborabilis terre et medietatem infructibilis in partes IIII<sup>or</sup> dividant sic quod partes inter se adinvicem bene coequentur. Postea vero, si comuni voluntate non poterimus de parte accipienda concordari, sorte dirimatur, salvo censu nobis retento in eo denarium unum annuatim. Cuicumque vero parti saline adhererint, expensis nostris recuperatis, de cetero comunes

erunt, ecclesie vero constructe vel construende cum ecclesiasticis ad nostrum spectabunt dominium. Actum est hoc in claustro Lirinensi, fratrum nostrorum consilio, videlicet Raimundi de Mosters, prioris maioris, Petri Lotharii, Bertrandi de Belcaire, Bertrandi de Arlete, Rostandi Richer, Martini, prioris claustris, et aliorum omnium, anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup>, mense iulio, XIII kalendas augusti. Quo die abbas predictus in possessionem eiusdem insule misit<sup>e</sup> Idonem Piçum, consulem Ian(ue)<sup>f</sup> comunis, per se suosque consules.

De eodem<sup>g</sup>.

In nomine Domini amen. Nos consules comunis Ianue Ansaldus de Trencher, Ansermus Garri, Nivelonus, Ido Picius, Besacinus, Willelmus de Auria, pro nobis et successoribus nostris, promittimus vobis Augeri<o>, abbas<sup>h</sup> Lirin(i)<sup>f</sup>, et fratribus vestris atque successoribus quod in pace quam cum Sarracenis amodo faciemus monasterium de Lirino et omnes ecclesias insule Sancte Margarite ponemus et earum possessiones et in negotiis eiusdem monasterii requisiti, bona fide, consilium et auxilium rationabiliter conferre tenebimur, nec de ecclesia vel ecclesiis insule Sancte Margarite monasterium Lirinense inquietabimus. Promittimus etiam facere iurare castellanis nostris et hominibus qui ibi pro tempore fuerint quod per nos et successores nostros ecclesiam vel ecclesias insule Sancte Margarite et monasterium Lirinense et omnes demum possessiones vestras et homines bona fide tanquam nostros et eorum rationes defendemus et manutenebimus. Si vero aliqua, ut in talibus fieri solet, ibi constituerimus ut est feria, mercatum, pedagium, iusticie foriaticum<sup>i</sup> vel talia, medietatem totius introitus vobis concedimus, salvo tamen quod aliquis Ianuensis vel de iurisdictione Ianuensi / (c. 209<sup>v</sup>.) nichil ibi<sup>j</sup> dare teneatur. Actum est hoc in claustro Lirinensi, anno<sup>k</sup> M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXI<sup>o</sup> incarnationis Domini, XIII kalendas augusti, luna III<sup>a</sup>, epacta III, indictione XIII<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> Qualiter-Ianue: De insula Sancte Margarite in C' <sup>b</sup> Picio in C' <sup>c</sup> nel margine esterno di C' la seguente annotazione trecentesca Nota quod dimidia insule Sancte Margarite est comunis Ianue <sup>d</sup> quiete: om. C' <sup>e</sup> misit: om. C' <sup>f</sup> scioglimento da C' <sup>g</sup> De eodem: om. C' <sup>h</sup> abbas: così C, C' <sup>i</sup> foriaticum in C' <sup>j</sup> ibi: bi in C' <sup>k</sup> anno: in so-pralinea in C.

&lt;1202 - 1217, Arles&gt;

*I consoli di Arles e l'arcivescovo Michele, disponibili a ritornare in concordia con i Genovesi, promettono di difenderne uomini e merci nel loro territorio ed attendono di avere al riguardo la risposta dell'arcivescovo e dei consoli di Genova.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 209 v., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 209 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 209 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in LXXXVIII<sup>a</sup> » e la seguente coeva: « De Arelate ».

Per le autentiche di C e D v. n. 667.

Il documento è stato attribuito dagli editori dei M.H.P. al 1209 senza alcun riscontro oggettivo. L'unico elemento utile ai fini della datazione è offerto dalla presenza all'atto dell'arcivescovo di Arles, Michele de Mourèze, che ricoprì quest'ufficio dal 1202 al 21 luglio 1217 (EUBEL, I, p. 103).

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 498.

Venerabili et discreto in Christo fratri . . ., Dei gratia Ianuensi archiepiscopo, et karissimis amicis viris prudentibus atque discretis eiusdem civitatis consulibus M(ichael), eadem gratia Arelatensis archiepiscopus, et consules eiusdem civitatis cum sincere dilectionis affectu. Cum certum constet omni viro discreto quod per concordiam parve res crescunt et quod magne per discordiam dilabuntur, non immerito nos, ad memoriam reducentes concordiam et dilectionem quam vestra civitas et nostra quodam<sup>a</sup> erant coniuncte, unde maxima utilitas utrique ipsarum proveniebat, dignum duximus vestre scribere discretioni, significantes quod ad pristinae dilectionis et concordie statum, si vobis placuerit, nostram civitatem cum vestra reducere affectamus. Hinc est quod vestram deprecamur prudentiam quatenus, habito super hoc contractu cum melioribus vestre civitatis, per aliquem probum civem vestrum et per vestras litteras tale nobis responsum remittatis quod gratiarum actiones vobis reddere teneamur. Nos etenim sincera voluntate

atque bona fide vobis promittimus quod cives vestros ad partes nostras venientes, stantes et redeuntes cum omnibus bonis eorum et cum mercaturis et sine mercaturis ab omni damno pro posse nostro defendemus quamdiu fuerint in nostra potestate. Super hoc etiam cum aliquis vir probus ad nos ex parte vestra venerit responsurus, illam securitatem libentius ei prestabimus quam ipse noverit expedire et ut premissam<sup>b</sup> maiorem habeant firmitatem, presentem scripturam vobis apertam transmittimus, nostrorum sigillorum robore communitam. Vos itaque, si placet, quoniam quod rogamus tam ad vestre civitatis quam ad nostre sicut credimus cedit comodum et honorem, per latorem presentium, civem nostrum, rescribendo super premissis voluntatem vestram nobis dignemini declarare.

<sup>a</sup> *Integrazione da D*    <sup>b</sup> *premissam: così C.*

666

1202, <marzo> 16, <Avignone>

*I consoli di Avignone ed il vescovo Rostagno, presa visione della lettera del podestà di Genova, assicurano ai Genovesi la protezione nel proprio territorio e la facoltà di commerciare alle medesime condizioni degli abitanti del luogo.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 209 v., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 209 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 209 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CCVIII<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di C e D v. n. 667.

L'omissione dell'indicazione del mese può essere risolta attraverso il riferimento alla missione del priore di San Michele, ricordata anche nei nn. 663 e 667.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 453.

Quia omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum, idcirco ego R(ostagnus), Dei gratia Avinionensis episcopus, et nos consules eiusdem civitatis litteras nobilis viri Guilhelmi<sup>a</sup> Graselli, potestatis Ianue, debita suscipientes reverentia et honore et

earumdem latorem magistrum U., venerabilem Sancti Michaelis priorem, devotius et affectuosius pertractantes, ad omnimodam Ianue et nostre pacis concordie firmitatem liberales quantum potuimus existimus et devoti omnipotenti Deo gratiarum plenitudinem exhibentes quod tam preclara civitas Ianue silicet tot et tantis honorum titulis insignita per litteras suas a nobis dignatur exigere quod nos ab ea debueramus prius exegisse. Volumus igitur et comuni consilio stabilimus ut inter civitatem Ianue et nostram firma deinceps pax existat et concordia et quod cives Ianuenses ad partes nostras venientes et per easdem transeuntes, eundo, stando et redeundo salvi et securi cum omnibus rebus suis, in quantum salvare eos et defendere potuerimus, sub custodia et protectione nostra et nostrorum de cetero permaneant et plenam potestatem vendendi et emendi tanquam cives nostri, salvo<sup>b</sup> iure nostre civitatis, habeant. Datum XVII kalendas<sup>c</sup>, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>.

Ego Stephanus notarius, auctoritate et mandato domini episcopi et consulum, presens instrumentum scribi feci et subscripsi et eorum bulla signavi.

<sup>a</sup> Guillelmi: così C per Guiffredoti    <sup>b</sup> salvore in C    <sup>c</sup> om. l'indicazione del mese.

667

1202, marzo <1-24, Arles>

*Umberto, arcivescovo di Arles, insieme ad Ugo di Baux, Guglielmo Porcelletto e ai consoli della città, presa visione della lettera del podestà di Genova, promette di favorire il ristabilimento della pace e di difendere i Genovesi e le loro merci nel proprio territorio.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 209 v., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 209 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 209 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in LXXXIIII<sup>a</sup>, supra in LXXXVIII<sup>a</sup>».

D è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue transcripto et exemplificato per manum magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii ab illis videlicet que ipse invenit scripta in

auctentico registro comunis per diversas manus notariorum ut in subscriptione sua continetur, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto seu causa abbreviationis, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII no-  
vembris ».

Per la datazione del documento v. n. 663.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 439; *Codice Diplomatico*, III, n. 80.

Quoniam nemo accendens lucernam ponit eam sub modio, sed super candelabrum ut lumen prebeat universis, omne etenim bonum in comune deductum pulcrius elucescit et cum pax Dei superet omne bonum, dignum est ut que ad pacem et comunem plurium utilitatem respiciunt scripture testimonio fiant omnibus manifesta. Pateat igitur universis presentem hanc paginam audientibus quod anno ab incarnatione Domini MCC<sup>o</sup> primo, mense marcii, nos Umbertus, Dei gratia Arelatensis archiepiscopus, una cum Ugone de Baucio et Willelmo Porceleti et consulibus Arelatensibus, a nobili viro Guillelmo<sup>a</sup> Grasello, potestate Ianue, litteras recepimus per venerabilem virum Hu., priorem Sancti Michaelis, nobis destinatas pacis votum continentes. Nos igitur in huius pacis reformatione, cum precedentia, Deo annuente, mala finem accipiant, tam Ianuensis quam Arelatensis civit(atum) honorem et utilitatem pariter cognoscentes, in tante concordie et pacis processu exultanti animo delectamur, sperantes quod nos et posteritas nostra universa multiplici gaudebit emolumento. Pacem itaque et concordiam tam preclare civitatis plurimum affectantes, de cetero vigilantia cura, omni postposita negligentia, studebimus cives Ianuenses et omnes de consulatu eorum ad partes nostras cum rebus suis venientes et sine rebus ad nos accedentes, stantes et redeuntes honorare, defendere pro posse nostro et in posse nostro salvare et ad removendas cuiuslibet excogitate ambiguitatis insidias, nos U<m>bertus, Dei gratia Arelatensis archiepiscopus, firmiter promittimus et ego Ugo de Baucio idem promitto et ad maiorem firmitatem habendam Bertrandum de Novis militem in anima mea pro me iurare facio super sancta evangelia et ego Guillelmus Porceleti idem promitto per me et per Ugonem sacristanum et per dominam sacristanam et in anima mea et illorum Richelimum militem iurare facio. Et nos consules Arelatenses omnia predicta firmiter promittentes, per Ainaldum de Turbia consulem in animabus consulum super sancta evangelia iurare facimus. Et ut presens instrumentum robur habeat et inrefragabile permaneat, dominus archiepisco-